山东省人 源发展促进会
山 东 子 学

^
石

〔2∞3)2号

关于举办山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛

——第一届全省虚拟现实 (VR)设计制作

与应用竞赛的通知

各有关单位 :

为全面贯彻党的二十大精神,深入落实网络强国、数字中国的

战略部署,坚持以虚强实、以虚促实的价值导向,以虚拟现实核心

产业增强社会基础能力,以虚拟现实行业应用创新开拓融合发展新

局面,大力培育虚拟现实领域技能人才队伍,弘扬求精、创新的工

匠精神,根据 《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2u3

年山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛的通知》 (鲁人社函 (⒛23)

39号 )安排,决定举办山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛——第

一届全省虚拟现实 (ⅤR)设计制作与应用竞赛。现将有关事项通

知如下 :

— 1—

一、工作目标

“
第一届全省虚拟现实 (ⅤR)设计制作与应用竞赛

”
坚持科

学、绿色、安全、节俭的理念和公平、公正、公开的原则,创新

竞赛形式、提高竞赛质量、推广竞赛成果,实现以赛促学、以赛

促训、以赛促评、以赛促建,加快推进虚拟现实领域高技能人才

队伍建设,为 山东省推动虚拟现实产业高质量发展提供有力的人

才支撑。

二、组织机构

(一 )主办、承办单位

主办单位:山 东省人力资源发展促进会

山东电子学会

承办单位:济南科明数码技术股份有限公司

(二 )赛事组委会 (以 下简称 “组委会
”

)

山东省人力资源发展促进会、山东电子学会共同组建山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛——第一届全省虚拟现实 (NrR)设 计

制作与应用竞赛组织委员会 (以 下简称
“
竞赛组委会

”
。名单详

见附件1),负 责统筹决策和部署推动赛事重点工作。竞赛组委

会下设办公室,负 责竞赛具体组织实施工作。虚拟仿真教学能力

赛项、虚拟仿真应用资源制作赛项均由济南科明数码技术股份有

限公司承办。

三、竞赛项目及参赛对象

(一 )竞赛项目

— 2—

竞赛为省级二类职业技能竞赛。以虚拟现实工程技术人员国家

职业技术技能标准为蓝本,遵循技术规程要求,以专业活动为导向

,以专业技能为核心,分为:虚拟仿真教学能力、虚拟仿真应用资

源制作两个竞赛项 目。

(二)参赛对象

1.虚拟仿真教学能力赛项为个人赛 ,参赛选手为省内高等院

校、职业 (技 工)院校在职教学人员。由各学校 自行组织选拔 ,

每单位最多3人参赛。已获得
“
中华技能大奖

”
、

“
全国技术能

手
”

、
“
山东省技术能手

”
的人员及 已取得申报资格的人员不得

以选手身份参赛。

2,虚拟仿真应用资源制作赛项为团体赛 ,全省范围内从事信

息技术、虚拟仿真技术、计算机技术等的企业职工、创客团队及

全日制在籍学生均可参赛,参赛选手不受年龄、学历、职业资格、

职务、职称等限制。由各单位 自行组织选拔,每团队最多3人参

赛,每单位最多3组参赛。已获得
“
中华技能大奖

”
、

“
全国技

术能手
”

、
“
山东省技术能手

”
的人员及 已取得申报资格的人员

不得以选手身份参赛。

参赛队伍不得跨单位、跨身份组团;参赛队伍填写报名表时

自行确定团队组长,代表团队接受奖项、奖励。

省内高等院校、职业 (技工)院校在职教学人员不得参与团

体赛项 目。

四、工作安排

— 3—

(一 )竞赛时间

各项 目的比赛在⒛23年 8月 △ 1月 期间举办。竞赛安排具体时

间见附件2。

(二 )竞赛方式

比赛分为预赛、决赛。

1.预赛。预赛为线上赛,以 网评的方式进行。参赛选手自接

到竞赛通知后,即可按竞赛内容的要求自行进行作品准各,最终

完成作品的设计与制作,并按照要求以网络形式提交作品。提交

作品要求详见附件4。

竞赛组委会为预赛选手免费提供ⅤR光 能黑板、0编程lrR资 源快

速开发平台的使用及培训。预赛培训安排,作 品提交流程、提交

时间等,由组委会办公室另行通知。

2.决赛。决赛为现场赛,以现场实操、展示答辩的方式进行。

参赛选手进入决赛后,自 行优化提升预赛参赛作品,并于组委会

指定时间提交,提交作品要求详见附件4。

竞赛组委会为决赛选手免费提供ⅤR光 能黑板、0编程ⅤR资 源

快速开发平台的使用及培训。决赛培训安排,决赛现场组织流程

、竞赛形式、日程安排由组委会办公室另行通知。

(三 )竞赛内容

1.虚 拟仿真教学能力竞赛项目

参赛选手依据学校专业人才培养方案和实施性课程标准,结合

虚拟现实技术的特点,选取参赛教学内容,进行学情分析,确定教

— 4—

学目标,优化教学过程,合理运用技术、方法和资源等组织教学 ,

进行教学考核与评价。教学实施应注重实效性,突 出教学重难点的

解决方法,实现师生、生生的全面良性互动,并根据反映出的问题

及时调整教学策略。参赛选手能够应用VR光能黑板配套VR课件进行

现场答辩和教学演示。

2.虚拟仿真应用资源制作竞赛项目

参赛作品围绕虚拟现实技术在社会各行业的应用进行选题,设

计开发脚本,应用三维建模软件建立VR模型,使用Unity3d开发引

擎+0编程ⅤR快速开发平台制作开发VR课件,主要包括灯光效果设计

制作、材质效果制作调试、动画设计制作、交互设计等,并进行设

计效果展示,设计功能验证。参赛选手能够采用VR光 能黑板、PIC0

ⅤR头盔、大鹏VR头盔进行现场演示和答辩。

五、奖励办法

(一 )个人赛和团体赛分别按成绩从高到低排序,按照决赛

参赛总数的10%、 ⒛%、 30%比例确定一、二、三等奖。

(二 )个人赛第1名 选手经省人力资源社会保障厅核准后授

予
“山东省技术能手

”
,颁发证书并给予一次性奖励;团体赛第1

名,且为职工身份的团队组长,经省人力资源社会保障厅核准后

授予
“山东省技术能手

”
,团 队获证书及一次性奖励;团体赛第

l名 ,且为学生身份的团队组长,由 竞赛组委会授予
“
虚拟仿真

资源制作能手
”,团 队获证书及一次性奖励。

(三 )获得竞赛一、二等奖的参赛人 (组 ),由 竞赛组委会

— 5—

颁发获奖证书 (奖牌 )、 奖品,各赛项第l名 不再进行重复奖励 ;

获得竞赛三等奖的参赛人 (组 ),由 竞赛组委会颁发获奖证书 (奖

牌 )。

(四 )对本次竞赛作出突出贡献的单位,由 竞赛组委会颁发

竞赛优秀组织奖。

六、工作要求

(一 )加强竞赛组织领导。各有关单位要切实提高思想认识 ,

加强组织领导,广泛宣传动员,认真做好竞赛各项工作。承办单

位要成立专门工作机构,配各专门力量,全面做好竞赛工作。各

相关单位要密切配合,推动竞赛工作顺利开展。要形成合力,确

保组织到位、执行到位,不 断提升竞赛工作水平。

(二 )强化竞赛过程管理。加强赛前精心筹划,制 定周密赛

项实施方案和卫生、安全等应急预案,搞好技术文件论证,做好

选手信息审核、现场部署,以及报到的服务保障等工作。要加强

赛中组织管理,落实竞赛方案工作要求,做好裁判员、参赛队员

以及工作人员的教育培训,全力推进比赛安全有序、公平公正。

要加强赛后总结,做好赛项技术点评、办赛效果分析、奖励 申报

以及资料收集整理等工作。

(三 )严肃工作纪律。严格落实中央
“
八项规定

”
精神 ,做

到节俭办赛、廉洁办赛、务求实效。对选手身份与实际不符的 ,

取消选手参赛成绩和相关奖项。

(四 )做好竞赛宣传。承办单位要充分利用各类新闻媒体 ,

— 6—

安排专门人员负责宣传素材的采集、编辑等工作,开展全方位报

道,提升竞赛活动的宣传力度和成效。要创新宣传形式,营造热

烈氛围,引 导广大师生、职工立足岗位,学 习新知识、掌握新技

能、创造新业绩。

七、报名相关事宜

(一 )大赛不向参赛者收取任何费用。参赛者交通、食宿费

用由原单位承担。

(二 )报名方式

请各参赛单位严格把关,做好内部组织工作,于⒛23年 8月 30

日前,将参赛选手报名表、单位参赛统计表 (附件3)的 Word和

PDF盖章扫描版发送至邮箱,逾期不再受理。

(三 )联系方式

联 系 人:金洁 胡冠标

联 系 电话 : 15866731277 18668990882

邮 箱:jnkm2004@163。 com

附 件:1。 第一届全省虚拟现实 (VR)设计制作与应用竞赛

组委会名单

2.第 一届全省虚拟现实 (Ⅷ )设计制作与应用竞赛

计划安排

3.第一届全省虚拟现实 (VR)设计制作与应用竞赛

报名表、统计表

— 7—

4.第 一届全省虚拟现实

技术文件

(VR)设 计制作与应用竞赛

山东省

黾 /

-8—

附件 1

第一届全省虚拟现实 (VR)设计制作与

应用竞赛组委会名单

主 任

夏鲁青 山东省人力资源发展促进会会长

刘培德 山东电子学会理事长

副主任

金鲁峰 山东省人力资源发展促进会副会长

高 呀 山东电子学会秘书长

委 员

牟增涛 山东省人力资源发展促进会秘书长

苗庆凯 山东省人力资源发展促进会副秘书长兼数据

事业部部长

王朝印 山东省人力资源发展促进会副秘书长兼事业

发展部部长

董远洋 山东电子学会科普培训中心主任

蒋雪艳 济南职业学院党委委员 副院长

张 松 济南职业学院教务处处长

王平嶂 济南职业学院机械制造学院院长

陈清奎 济南科明数码技术股份有限公司董事长

组委会办公室主任

牟增涛 山东省人力资源发展促进会秘书长

-9—

组委会办公室副主任

苗庆凯 山东省人力资源发展促进会副秘书长兼数据

事业部部长

王朝印 山东省人力资源发展促进会副秘书长兼事业

发展部部长

左 鹏 山东省人力资源发展促进会综合部部长

董远洋 山东电子学会科普培训中心主任

组委会办公室成员

张丛丛 山东省人力资源发展促进会工作人员

朱 燕 山东省人力资源发展促进会工作人员

王 岩 山东电子学会工作人员

张新权 山东电子学会工作人员

毛盼盼 山东电子学会工作人员

胡冠标 济南科明数码技术股份有限公司工作人员

金 洁 济南科明数码技术股份有限公司工作人员

姜瀚崴 济南科明数码技术股份有限公司工作人员

刘丽英 济南科明数码技术股份有限公司工作人员

孙玮琦 济南科明数码技术股份有限公司工作人员

-ˉ 10

〓

︱
磬
剖

厘
炮

⒄
0
∞

0
O
O
∞

⒄
⒄
∞
冖

㈧
∞
∞

0
O
O
∞

0
⒄

∞

H

卜
卜
㈧
一
〓
卜
⑥
⑥
∞
⒄

H

<
胀

甾

H
怅

返
昶
耠

埏

剞

垭
爿

爿

志

⌒
榧
怒

ˇ
鉴

艹
爿
癸
捏
蝼

器

匝

匝

〓

叹

∞

叵

〓

熙

∞

叹
Φ

□

民

熙

甲

□

阕

叹
∞

匝

⒄
㈧
叹

ω

叹
0
H

匝

Ξ

叹

〓

仪
一
叹

〓

铷
逻

腮
髁
溱

爬

斟

蝉
骼

您
诎
谬

`
邶

制
恋
霖
希
疋
理
斟
婶

不
其
脓
吊

腮

阝

紧
叠
猕
陉
轷
巛

不
磐
猕
邱

濉
仄
铡
骼
愁

恕
舶
丶骼
腮

肾
脒

世
再
褰
巛
≡
口
胍
迟
否
嘤

'
只

滏
艹
鄢
赋
烬
挛
螟

巾
世 oa O0 守 ⒄ ⑥ 卜 ∞

鞋
们
冢
卞
腮
枫
田
捌
圩
世
幂
卞
粼

⌒
Ξ
>
ˇ

撼
琛
否
明
抑
创
呗
︱
酞

Ν
±
圭

附件3

第一届全省虚拟现实 (VR)设计制作与

应用竞赛报名表 (个人赛 )

参赛项目 虚拟仿真教学能力

姓名
′
l±另刂

照片

文化程度 出生日期

从事专业 联系方式

身份证号码

工作单位

通讯地址 从事本工作年月

参赛承诺

本人承诺:己知晓并自愿接受本大赛评审规则和评审办法 ;

参赛作品没有抄袭他人作品和专利技术;不 以任何方式干扰评审

委员会的工作;服从大赛组委会最终裁决。如有违反,一切后果

由本人承担。

参赛选手 (签名 ):

参赛审核意见 (由

参赛校相关院/系

负责人填写 )

经审核,上述选手均为单位在职人员,同意参赛。

(盖章 )

年 日

—— 12

第一届全省虚拟现实 (

应用竞赛报名表

ⅤR)设计制作与
(团体赛 )

参赛项 目 虚拟仿真应用资源制作

单位名称

参赛队名称

从事/学 习

专业

单位地址

参赛选手

长

名

组

姓
性另刂 手机

专业 身份证号

口
贝

名

成

姓
性另刂 手机

专业 身份证号

囗贝

宀伯

成

姓
性另刂 手机

专业 身份证号

参赛承诺

本人承诺:己知晓并自愿接受本大赛评审规则和评审办法;参赛

作品没有抄袭他人作品和专利技术 ;不 以任何方式干扰评审委员会的
工作;服从大赛组委会最终裁决。如有违反,一切后杲由本人承担。

参赛选手 (签名):

参赛审核意

见 (由 参赛

企业 、校 相

关院/系 负责

人填写 )

经审核,上述选手均为本单位人员,同意参赛。

(盖 章 )

年  月  日

注:各参赛团队组长由内部自行确定。团队赛第 1名授奖默认授予组长。

—— 13

(单位 )实际参加竞赛

(盖章 )

制表人 : 各单位负责人 (签字 )

联系人 :

电 话 :

注:职工组参赛者填报选手个人姓名;所有信息与报名表一致;各单位盖公章。

统计表

排序 参赛赛项 参赛者 身份证号 联系电话

1

’

~

0
0

吐

5

6

ˉ̄  14

附件4

第一届全省虚拟现实 (ⅤR)设计制作与

应用竞赛技术文件

一、实施计划

(一 )竞赛安排

比赛分为预赛、决赛。

其中,预赛为网评赛;决赛为现场赛。

(二 )比 赛形式

1.预赛 (网 评赛 )

参赛选手自接到竞赛通知后,即可按竞赛内容的要求进

行准各,最终完成作品的设计与制作,并按照要求提交作品。

(1)虚拟仿真教学能力竞赛项 目作品要求 :

①提交 2个运用
“ⅤR+教学

”
模式授课的录课视频 (每

个时长 ⒛ 分钟左右);采用 MP4格式封装,分辨率 1280冰7⒛ ,

每个文件大小不超过过 ⒛OM。 每段视频文件命名格式为:参

赛者姓名+竞 赛项目+课程名称。

②提交与录课视频相对应的课程教案、教学PPT等相关

教学资料。

③除提交到竞赛报名官网外,参赛者还需提交已制作完

成的作品至 “
科明 365ⅤR教学云平台

”
,网 址:

(http:/ keming365。 com )。

-ˉ  15

(2)虚 拟仿真应用资源制作竟赛项 目作品要求 :

①提交全部作品的源文件、三维模型和程序源代码 ;

②提交作品的演示视频 (不超过过 5分钟),mpg格式 ;

③所有参赛作品需要提交 3张以上作品的渲染图片 ;

④除提交到竞赛报名官网外,参赛者还需提交已制作完

成的作品至
“
科明 365ⅤR教学云平台

”,网 址 :

(http:  keming365。 com )。

预赛提交作品中需用到的ⅤR光 能黑板及0编 程ⅤR资 源快

速开发平台,由 组委会负责提供免费设备使用及培训。

组委会根据参赛人数的情况分为若干评审组,进行网络

评审,按照各竞赛项目参与人员 (团 队)的分值高低,确定

入围决赛的名单。

最终进入决赛的选手数量拟为:教师组 30人 ;职工组

30组 。

2.决赛 (现场赛 )

决赛以现场赛的形式进行。决赛场地为济南职业学院。

(1)虚拟仿真教学能力竞赛项目参赛要求 :

①决赛前,参赛选手通过官网提交 2个深化版的运用
“ⅤR+教学

”
模式授课的录课视频 (每个时长 20分钟左右 );

采用 MP茌 格式封装,分辨率 1280冰 7⒛ ,每个文件大小不超过

过 ⒛Ohl。 每段视频文件命名格式为:参赛者姓名+竞 赛项目+

课程名称。提交与录课视频相对应的课程教案、教学 PPT等

相关教学资料。除提交到竞赛报名官网外,参赛者还需提交

已制作完成的作品至
“
科明 365VR教 学云平台

”,网 址 :

ˉ̄  16

(http:  keming365.cOm )。

②决赛现场,裁判组从 2个竞赛视频中,随机抽取 l个

教学竞赛项目,选手需应用 ⅤR光能黑板配套ⅤR课件进行现

场教学授课,并回答评委提问,每位选手讲课 ⒛ 分钟、答

辩时长不超过 10分钟。

③裁判组根据参赛作品材料评审、竞赛选手现场展示和

答辩情况,确定比赛成绩。

(2)虚 拟仿真应用资源制作竞赛项目参赛要求 :

①进入决赛选手,可在赛前对预赛作品进行深度加工 ,

并于组委会指定时间将参加决赛作品上传至指定平台。

②在决赛现场,裁判组根据入围决赛作品情况,统一给

出需要深化实现的功能要求,选手按照要求进行现场深化设

计、开发、制作。每组选手制作时长不超过 3小 时,答辩时

长不超过⒛ 分钟。

③裁判组根据参赛作品评审标准、竞赛选手现场制作及

展示、现场答辩情况,确定比赛成绩。

决赛需用到的ⅤR光能黑板及 0编程 VR资 源快速开发平

台,由组委会负责提供免费设备使用及培训。

决赛结束后,组委会按照各竞赛项目参与人员 (团 队)

的分值高低,确定最终获奖名单。

(三 )技术能力要求

参赛选手应具备以下技术能力 :

1.识 图技能;

2.平面软件应用能力 ;

-ˉ  17

3,三维软件应用能力 ;

4.“ 0” 编程 ⅤR快速开发工具应用技能 ;

5.虚拟现实引擎技术应用能力 ;

6.数据处理技能 ;

7.安全防护能力。

二、竞赛环境

(一 )竞赛场地 :竞赛现场设置检录区、竞赛区、裁判

区、观摩区等。现场保证 良好的采光、照明和通风,提供稳

定的水、电和供电应急设备,消 防设施齐全,不少于 2处的

人员疏散通道。

(二 )竞赛设备 :竞 赛区按照参赛队数量准各比赛所需

的软硬件平台,为 参赛队提供标准竞赛设各。

(三 )竞赛工位 :竞赛现场各个工位配各单相 22"3A

以上交流电源。每个比赛工位上标明编号。每个工位配有工

作台,用 于摆放计算机等设各,配各对应工作椅。

三、技术支撑平台

(一 )硬件环境

序号 设备名称 设备型号或参数

1 Ⅷ光能黑板

l。 触摸技术:红外感应技术

z.外观尺寸:对角线82英 寸

3.画 面比例为16∶ 9

生。触摸方式:10点触控,支持4人 以上同时书写

5、 ⅤR资 源2D/3D具各一键切换功能

,
臼 工作站

7-10700F、  16G、  GTX2060、  256G SSD+lT HDD、

650W

0
0 ⅤR头 盔 Pico4、 大鹏

-̄ 18

4 耳 机 普通耳机

四、成绩评定

竞赛评分本着公平、公正、公开的原则,评分标准注

重考核参赛选手虚拟仿真教学内容设计制作及应用能力。

(一 )虚拟仿真教学能力竞赛项目评分标准

(二 )软件环境

软件类型 软件名称 软件版本 说明

操作系统 Windows Win10 64X

含

屏

0ffice、 解压缩软 件 、截

软 件 、 Pdf文档阅读器、

输入法等常用应用软件。

虚拟现实

开发

应用软件

Unity3d 2019
虚拟现实内容开发及制作 (需 要

有编程基础 )

“
0” 编程ⅤR快速

开发平台
3.0

虚拟现实内容开发及制作 (模块

化设计、全中文界面,不需编程

基础 )

3ds Max 2020

建模贴图、引擎应用可选

Maya 2020

Solidworks 2021

Ⅴisua1 Studio 2017

Photoshop CC 2017

序

号 考核模块和占比 主要评分指标 值 分 赛程

1
目标与学情
(⒛分 )

适应新时代对技术技能人才培养

的新要求。
10

预赛

教学目标表述明确、相互关联 ,

重点突出、可评可测。
5

客观分析学生的知识和技能基
础

等

、认知和实践能力、学习特点 5

ˉ̄  19

’

“

内容与策略
(40分 )

结合虚拟现实技术的特点。 10

教学内容有效支撑教学目标的实

现,选择科学严谨、容量适度 ,

安排合理、衔接有序、结构清晰。

10

教材选用符合规定,配套优质的

VR学 习资源,教案完整、规范、

简明、真实。

10

教学过程系统优化,流程环节构

思得当,技术应用预想合理,方
法手段设计恰当,评价考核考虑

周全。

10

9
0

实施与成效
(40分 )

合理运用虚拟/增 强现实、人工智

能等信息技术以及数字资源、信

息化教学设施设备改造传统教学

与实践方式。

10

体现先进教育思想和教学理念 ,

遵循学生认知规律。
10

按照教学设计实施教学,关注技

术技能教学重点、难点的解决
10

教学环境满足需求,教学活动安

全有序,教学互动广泛深入,教
学气氛生动活泼。

10

4
现场授课
(100生卜)

熟练使用ⅤR光 能黑板。 20

决赛

课堂教学态度认真、严谨规范、

表述清晰、亲和力强。
20

恨资源教学讲解和操作配合恰

当,规范娴熟、示范有效,符合

职业岗位要求

20

答辩聚焦主题、科学准确、思路

清晰、逻辑严谨、研究深入、手

段得当、简洁明了、表达流畅。

20

能够创新教学与实训模式,给学

生深刻的学习与实践体验。
20

(二)虚拟仿真资源制作竞赛项 目评分标准

-ˉ 20

|

序
号 考核模块和占比 主要评分指标 值 分 赛程

Ⅷ内容设计
(硐分 )

限内容需求分析,根据要表现的

专业知识,专业方向,概要框架 ,

思维导图编辑合理清晰。

15

预赛

VR制 作内容分解,分工,明 确叙

作需求,制 作注意事项等
15

使用说明撰写 10

9
臼

内容开发制作
(60分 )

JI及贴图设计效果。 5

材质表现真实性 (如 :玻璃、水、

金属等材质的表现)。
10

模型结构清晰明确,布线、面数

布局合理,场景模型与场景元素

搭配合理。

10

场景灯光布置合理性 (是否按场

景搭建选择太阳光、平行光、聚

光等等)。

5

动画动作调试的合理性、运动效

果的流畅性。
5

交互方式简洁易用,能够准确体

现模型结构和引擎应用各个阶

段重点内容。

10

多媒体应用能力 (女口视频剪辑应

用、声音剪辑应用等 )

5

顷目体积大小合理。 5

内容专业性,内容符合学科要

求。
5

3

VR内 容设计
(⒛分 )

田内容需求分析,根据要表现的

专业知识,专业方向,概要框架 ,

思维导图编辑合理清晰。

7

决赛
跟制作内容分解,分工,明 确制

作需求,制作注意事项等
5

使用说明撰写 8

VR内 容开发制作
(30分 )

JI及贴图设计效果。 9
0

材质表现真实性 (如 :玻璃、水、 6

ˉ̄  21

金属等材质的表现 )。

模型结构清晰明确,布 线、面

布局合理,场景模型与场景元

搭配合理。

6

动画动作调试的合理性、运动效

果的流畅性。
0
0

交互方式简洁易用,能 够准确体

现模型结构和引擎应用各个阶

段重点内容。

5

多媒体应用能力(如视频剪辑应

用、声音剪辑应用等 )

Q
0

项目体积大小合理。
9
臼

内容专业性,内 容符合学科要

求。

,
臼

答辩及成果展示
(50分 )

熟练使用VR光 能黑板或ⅤR头 盔。 10

岷教学软件表达的思路清晰、想

法新颖,能够做到易学易用。
18

答辩聚焦主题、科学准确、思路

清晰、逻辑严谨、研究深入、手

段得当、简洁明了、表达流畅。

17

程序加载速度快,运行流畅性

好。
5

五、技术标准

竞赛项 目的命题依据虚拟现实应用岗位对人才培养需

求,并参照表中相关国家职业技术标准制定。

序号 标准号 中文标准名称

LD/T81,l-2006 职业技能实训和鉴定设备技术规范
’

臼 IS0/IEC8806一4-199

1

信息技术计算机图形三维图形核心系统

lGKS-3D)语 言联编
Q
0 GB/T 28170.l-2011 信息技术计算机图形和图像处理可扩展三维

组件 (Ⅹ3D)

ˉ̄  22

4 IS0/IEC1茌 496-5-2O

O l/Amd 36-2O15

信息技术音频—可视对象的编码

5 IS0/IEC14壬 96-27-2

0 09/Amd 6— 2015

信息技术视听对象编码第27部 分:3D图形的一

致性

6

IS0/IEC

23003-2-2010/Amdl

- 2015

信息技术MPEG音 频技术第2部 分:三维空间音

频对象编码 (泓0C)

7 IS0 15076-1-2010 图象技术色彩管理 软件设计、文件格式和数

据结构

8 GB/T 22270.3-2015 工业自动化系统与集成 测试应用的服务接口

第 3部分:虚拟设各服务接口

9 GB/T 26101-2010 机械产品虚拟装配通用技术要求

10 2-02-10-14 虚拟现实工程技术人员国家职业技术技能标

准中的
“
中级

”

六、申诉与仲裁

(一 )为 保证比赛顺利进行,保证比赛结果公平公正,

组委会负责受理竞赛中出现的所有申诉并组织仲裁。

(二 )参赛选手对不符合竞赛规定的设各,有失公正的

评审、计分,以及对工作人员的违规行为等,均可提出申诉。

(三 )参赛选手申诉均须按照规定时限用书面形式向组

委会提出。组委会要认真负责地受理选手申诉,并将处理意

见尽快反馈当事人。

(四 )组委会的裁决为最终裁决,参赛选手不得因申诉

或对处理意见不服而停止竟赛,否 则按弃权处理。

七、决赛观摩

(一 )为 了便于媒体、企业代表以及院校师生等社会各

界人士了解大赛,决赛现场设有开放区,用 于大赛观摩和采

访。在一切畅通的情况下,全时段开放。

—— 23

(二 )参加观摩人员可在规定时间地点集合,以小组为

单位,在赛场工作人员引导下按指定路线有序进入赛场观摩。

观摩时不得大声喧哗,严禁与选手进行交谈。不得在赛位前

长时间停留,以免影响选手比赛,不准向场内裁判及工作人

员提问,拍 照时禁止用闪光灯,凡违反规定者,立即取消其

参观资格。

八、决赛须知

(一 )参赛队须知

l。 参赛队统一使用队伍名称,不接受跨单位组队报名。

2.参赛选手均须经报名和通过资格审查后确定。

3,比赛进行过程中及不同的赛段,参赛队不可以更换参

赛选手。

4.不允许增补新队员参赛,允许队员缺席比赛。

5.参赛队选手要有良好的职业道德,严格遵守比赛规则

和比赛纪律,服从裁判,尊重裁判和赛场工作人员,自 觉维

护赛场秩序。

(二 )参赛选手须知

1.参赛选手应按有关要求如实填报个人信息,否则取消

竞赛资格。

2.参赛选手凭有效身份证件参加竞赛,按赛项规定的时

间、顺序、地点参赛。

3.参赛选手应认真学习领会本次竞赛相关文件,自 觉遵

守大赛纪律,服从指挥,听从安排,文明参赛。

4.比赛须严格遵守安全操作规程和文明生产规则,爱护

ˉ̄  24

比赛场地的设各、仪器等,不得人为损坏仪器设备。一旦出

现较严重的安全事故,经总裁判长批准后将立即取消其参赛

资格。

5.参赛选手禁止携带一切电子设备、通讯设各及其他资

料进入赛场。

6.竞 赛时,在收到开赛信号前不得启动操作,各参赛队

自行决定分工、工作程序和时间安排,在指定工位上完成竞

赛项 目,严 禁作弊行为。

7.竞赛完毕,选手应立即结束操作。将竞赛成果材料按

规定提交,经工作人员清点后方可离开赛场,离开赛场时不

得带走任何资料。

8.在竞赛期间,未经组委会的批准,参赛选手不得接受

其他单位和个人进行的与竞赛内容相关的采访。参赛选手不

得将竞赛的相关信息私自公布。

9.各竞赛队按照大赛要求和赛题要求提交递交竞赛成

果,禁止在竞赛成果上做任何与竞赛无关的记号。

10.按照程序提交比赛结果,并与裁判一起签字确认。

(三 )工作人员须知

1.服从赛项组委会的领导 ,遵 守职业道德、坚持原则、

按章办事 ,切 实做到严格认真,公正准确 ,文 明执裁。

2.以 高度负责的精神、严肃认真的态度和严谨细致的作

风做好工作。熟悉比赛规则,认真执行比赛规则,严格按照

工作程序和有关规定办事。

3.佩戴裁判员胸卡,着裁判员式装,仪表整洁,语言举

-ˉ  25

止文明礼貌,接受仲裁工作组成员和参赛人员的监督。

4.须参加赛项组委会的赛前执裁培训。

5.竞赛期间,保守竞赛秘密,不得向各参赛队领队、指

导教师及选手泄露、暗示大赛秘密。

6.严格遵守比赛时间,不得擅自提前或延长。

7.严格执行竞赛纪律,除应向参赛选手交代的竞赛须知

外,不得向参赛选手暗示解答与竞赛有关的问题,更不得向

选手进行指导或提供方便。

8.实 行回避制度,不得与参赛选手及相关人员接触或联

系。

9.坚 守岗位,不迟到,不早退。

10.监督选手遵守竞赛规则和安全操作规程的情况,不

得无故干扰选手比赛,正确处理竞赛中出现的问题。

—— 26